
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

candidatos já inscritos poderão, acessando a sua página de 
acompanhamento do processo, emitir a 2ª via do boleto, com 
vencimento para o dia 11 de maio de 2017.
Somente será permitida a emissão da 2ª via para candidatos 
já inscritos, sem possibilidade de inclusão de novas inscrições.
Belém, 09 de maio de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 175563
EXTRATO DO EDITAL Nº 050/2017-UEPA

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E 
VOLUNTÁRIA/CCNT

A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através do Centro 
de Ciências Naturais e Tecnologia/CCNT, comunica ao corpo 
discente que de no período 15/05/2017 a 20/05/2017 estarão 
abertas as inscrições para o Processo Seletivo de Monitoria 
Bolsista e Voluntária 2017, visando o preenchimento de 20 
(vinte) vagas de monitoria bolsista para a capital, 21 (vinte 
e uma) vagas de monitoria bolsista para os municípios do 
interior, em um total de 41 (quarenta e uma) vagas.
Mais informações poderão ser obtidas através do telefone: 
(091)3299-2207 e e-mail: dde@uepa.br
O Edital, na íntegra, estará disponível no site http://www.
uepa.br.
Belém, 09 de maio de 2017.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia

Protocolo: 175395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/330851/

SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2016/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2016/330851/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 042/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição e instalação de cerca elétrica nas dependências da 
ILPI Nosso Lar “Socorro Gabriel”, unidade vinculada ao órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
255/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 181/186), opinando pela 
homologação do resultado fi nal do certame, que declarou 
vencedora a empresa PRESCOM – Comércio e Serviços de 
Construção Civil Ltda., pelo valor global de R$25.679,12, uma 
vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa PRESCOM – Comércio e Serviços 
de Construção Civil Ltda., pelo valor global de R$25.679,12, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como 
a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto 
pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 30 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 175455

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 552/2017 - SEASTER, DE 08 DE 
MAIO DE 2017

Nome: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Cargo: SECRETÁRIA DA SEASTER                                   Matrícula: 
81169
Origem: BELÉM /PA                                                             Destino: 

SANTARÉM /PA
Período:  23 a 24/04/2017.                                                             Nº 
de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião técnica na unidade de 
acolhimento no município.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 175813

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N° 556/2017 – SEASTER

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 647/2017-CCG de 08/05/2017, 
Publicado no DOE nº 33.369 de 09 de maio de 2017.
RESOLVE:
I – CEDER ao Ministério Público do Estado do Pará a servidora 
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, matrícula nº. 57226318/ 
4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Assistência 
Social, no período de 01/06/2017 a 31/05/2018.
II – A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 
5º §§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro 
de 2013;
III – Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que 
compõe a remuneração do servidor cedido;
IV – Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à 
SEASTER, a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata 
e ratifi cada pela área de recursos humanos, bem como efetuar 
o reembolso no mês subsequente;
V- A cessão terá prazo de 01(um) ano, podendo ser prorrogado;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em 09 de maio de 2017.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 175820
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD

PORTARIA Nº. 557/2017/GAB – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 647/2017-CCG de 
08/05/2017, Publicado no DOE nº 33.369 de 09 de maio de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 205 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo Administrativo 
2016/33757/SEASTER
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD com a fi nalidade de apurar as denúncias 
apontadas em face do servidor Jeferson Kettle, sociólogo, 
matrícula nº 54195011/ 1, designando os servidores Mario 
Augusto Milhomem Malato, cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, matrícula nº 5857562/ 2, Dennis Alexandre Wanderley 
Coelho Vianna, cargo de Consultor Jurídico do Estado, matrícula 
nº 57176233/ 1 e Albert de Paula da Silva, cargo de Agente 
Administrativo, matrícula nº 57234467/1, para integrarem 
a referida comissão, sob a presidência do primeiro, bem 
como em seus impedimentos eventuais e regulamentares, do 
segundo.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
da publicação deste ato, para apresentação de relatório 
conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em 09 de maio de 2017.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 175817

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 08.05.2017
216- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 218/2017
PARTES: FASEPA E IVANA MARCIA SOUZA SILVA
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
CLEVERTON MELO DAS NEVES, TECNICO DE ENFERMAGEM, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
215- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 217/2017
PARTES: FASEPA E KARINE FRANCO GAMA PEREIRA
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JENNES MELKY CARDOSO FERREIRA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 3813, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 03.05.2017
214- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 223/2017
PARTES: FASEPA E DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0114/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/61136 - 
Autorizo/2017 de 12/04/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 12/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 61136, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
213- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 222/2017
PARTES: FASEPA E EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0114/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/61136 - 
Autorizo/2017 de 12/04/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
YWANDRO SANTOS DE SOUZA, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 12/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 61136, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
212- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 221/2017
PARTES: FASEPA E MICHEL SOUSA BATISTA
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0114/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/61136 - 
Autorizo/2017 de 12/04/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
EVERALDO ROZA DOS SANTOS, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 12/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 61136, NÃO 
ACARRETANDO  ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
211- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 216/2017
PARTES: FASEPA E MARA RUBIA MONTEIRO DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 2107/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/520049 - 
Autorizo/2017 de 31/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
WANDERLY COSTA PIMENTEL, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 31/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 520049, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
210- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 215/2017
PARTES: FASEPA E JACIDEA DA SILVA RIBEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 2107/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/520049 - 
Autorizo/2017 de 31/01/2017


